Дело №5/1-12/2022

16MS0018-01-2021-002928-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 января 2022 года                                      г. Казань, ул. Кулахметова, д.25/1

Мировой судья судебного участка №1 по  Московскому   судебному району г. Казани Республики Татарстан Загидуллина А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Савельева Н.А., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года рождения, уроженца  г. Казани, работающего на должности директора в ООО «САБАН», зарегистрированного и проживающего по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Савельев Н.А. в установленный законом шестидесятидневный срок, не уплатил административный штраф, назначенный постановлением об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в размере 5 000 рублей. Срок оплаты истек «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года.
В судебное заседание Савельев Н.А. не явился, надлежаще извещен.

Согласно абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Поскольку судебное извещение направленное заказным письмом с уведомлением о вручении, вернулось на судебный участок в связи с истечением срока хранения, суд считает возможным рассмотреть дело в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие Савельева Н.А.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Вина Савельева Н.А. в совершении административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном  правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года, согласно которому Савельев Н.А. в установленный законом шестидесятидневный срок, не уплатил административный штраф, назначенный постановлением об административном правонарушении  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в размере 5 000 рублей. Срок оплаты истек «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года (л.д.);
- копией постановления «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года, в соответствии с которым Савельев Н.А. привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 КоАП РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года. Следовательно, оно подлежало исполнению в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, а именно до «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года (л.д.).
Материалы дела не содержат сведений об уплате Савельевым Н.А. административного штрафа.

Исходя из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления в силу постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

        Факт совершения Савельевым Н.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

        Таким образом, своими действиями Савельев Н.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

 При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность совершенного деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
 С учетом изложенного суд, считает возможным назначить правонарушителю административное наказание в виде штрафа.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.2, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать Савельева Н.А.  виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

 Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,   в Банк – Отделение – НБ Республики Татарстан Банка России// УФК по Республике Татарстан г. Казань, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», назначение платежа – штраф по постановлению мирового судьи по делу  5/1-12/2022 от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
  Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии.
«СОГЛАСОВАНО»

    Мировой судья
                                                                                                       Загидуллина А.А.